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Komuna e Malishev€s

Drej toria per Administrate
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Nr 03

Date 2024

KoNTRATE pnoruRrMr NR s
62500-24- 26 47 -5-3-6 I C7 7 7

KUVENDI KOMUNAL MALISHEVE, (nE vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nE njErEn an6; dhe

DUO CONSTRUCTION SH.P.K., Rruga Xhavit Bajraktari,33 Prizren, me numer biznesi812037308
(ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an6n tjet6r, janE pajtuar te lidhin nje kontrate publike p6r pune e

shEnuara me poshtE:

RENovrMr DHE tNVENTARtztMtt rruE otrolvrE MIKE ruE srnctotrlN poucoR rulltsxrvE

m e n u m 6r identifi ku es : 62500-24-2647-5-3-5

Neni I LEnda

1.1. L6nda e kontrat6s eshte ekzekutimi i punEve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

No. Lot

L RENovtMt DHE TNVENTARIZTMT r rulE oxolvtg lulre ruE srActoNIN pollcoR

nnnlrsxevE

Neni 2 Qmimi

2.1 gmimi total i punEve duhet tE jet6: 3,964.00 € me fjalE: (tremij6en6ntEqindEegjashtedhjeteekater) Euro,

2.2 Qmimi i p€rmendur nE Nenin 2.1 mE sip€r duhet te jete e vetmja pages€ qe Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontrat6s, Ai duhet tejet6 i prer6 dhe te mos i

nEnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t6 b6hen nE pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose tE Vecanta tE kontrat6s.

Neni 3 Rendi i pErpar€sis6 i dokumenteve tE kontratEs

3.1 Kontrata perb€het nga dokumentet nE vijim:

Marr6veshja e kontrat6s;

Kushtet e Veganta tE KontratEs;

Kushtet e Pergjithshme te Kontrat6s;



Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshirE edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qE e pErb6jnE kontratEn konsiderohet se shpjegojnE nj6ra tjetrEn; dhe

nE raste te paqartEsis6 ose divergjenc6s, ato duhet tE lexohen sipas rendit t€ pErparEsis6 nE t€ cilin

jan6 dh6n6 mE sipEr.

Neni 4 Komunikimet

4.1T8 gjitha komunikimet me shkrim qE kanE tE b6jn6 me kEtE Kontrat€ nd6rmjet Autoritetit

Kontraktues, nga nj6ra anE dhe Kontraktuesit nga ana tjetEr duhet tE cekin titullin e Kontrates dhe

numrin e saj tE identifikimit dhe duhet t6 d6rgohen me post6, faks, email ose tE dor6zohen

personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues

ose Menaxherit tE Projektit i emeruar nE Kushtet e Veganta tE Kontrat6s.

4.2 NEse personi qE d6rgon komunikat€n k6rkon vErtetim te pranimit tE saj, ai duhet ta thot6 kEtE

nE komunikaten e tij. Sa her6 qE ka afat tE fundit p6r pranimin e komunikatEs me shkrim, d6rguesi

duhet tE k6rkoj6 vErtetim tE pranimit tE komunikatEs sE tij. Ne te gjitha rastet, d6rguesi duhet t'i
marrE tE gjitha masat e nevojshme pEr tE siguruar pranimin e komunikimit tE tij.

4.3 Kudo nE kontratE parashikohet pEr dhenien e ndonjE njoftimi, p6lqimi, miratimi, certifikate, ose

vendimi, p6rveg n6se specifikohet ndryshe nE njoftim te till6, pElqim, miratim, certifikat6 apo

vendim do tE jete nE formE tE shkruar dhe fjalEt "njofton", "vErtetojE", "miratoj "ose"vendos6 "do tE

interpretohen nd pdrputhje me rrethanat. Ndonj6 miratim, pajtim, certifikat6 ose vendim itill6 nuk

duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4,4 Kjo kontratE 6shte e p6rgatitur n€ gjuhEn SHQIPE nE tri origjinale, dy prej te cilave jane p6r

Autoritetin Kontraktues dhe nj€ origjinale p6r Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Granit LushajEmri: Besnik Krasniqi

Pozlta.Pozita, kurimit

Nensh krimi:NOnshkrim
Data:Data: 'g'or.

Vula:Vula:



KIJSI.ITET tr PIIRGJITIISHME

Numt'i i lcontt'ates: 62500 -24-2647-5'3-6 1C777

Neni I PErkufizim et

1,1 "l(ontlate" do tE thot0 man'Ovesh.ie tg lidhur ndOrmiet Autoritetit kontraktues dhe l(ontraktuesit, sig dshte

sh€nuar nE formularin e kontlat0s t0 nOnshl<ruar nga palEt, duke piirfshirE te glitha shto,jcat pdr kiitO dhe te giitha

dokumentet e inkot'poruar me re ferencE n0 tE,

1,2 "Pune" konsiderohen te giitha ato pune tE cilat,jan€ ob.jel<t i kontrat0s dhe t€ cilat Autoriteti I(ontt'aktues

kOrkonq0tE kryhenngakontraktuesi,qofshinatondEltirn,restaurint,met'etnQtimaporr'0ninrndErtesash,pajisje,
struktura inxhinieringu civil, struktut'a t€ liera apo pjes€ t0 tyre,

1,3 "1(ontraktuesi" EshtE operatori ekonomik (apo grurpi iopelator€ve ekonomik), icaktuar n0 formularin e

l(ontrates, icili (tE oilEt) 0sht0 pal€ nE kontrate dhe Esht€ iobliguar tti kryej€ pun€t sipas mau'0vesh.ies dhe i cili
do t0 marE shum0n sipas mart'Evesh,ies me l<ontrat6,

1.4 "Menaxheri i Projektit" 0shtE njeriu icaktual n€ l<nshtet e veganta tE konttat€s ( apo cilido njeri kompetent i

autolizual nga Autoriteti I(onh'aktues), i cili EshtE pErgjegjds pEr mbil<dqyrlien e kryerjes sE punEve dhe pEl tE

gjitha holltisitE duhet t'i raporto.i0 Autoritetit I(ontraktues,

1,5"Qmimi l(ontrat0s" do tE thot0 shuma q0 i paguhet I(ontraktuesit sipas mat'rEveshies nE formulalin e kontrat€s,

1,6 "Vendi ind0rtimit" do t0 thotE vendi i caktuar pOr l<ryerjen e punEve tE kontraktuara,

l.7 "Pa.jis.jet e kontraktr.resit" do te ftotd e tErd makineria pErfshire edhe at€ p0r'bartjen e paiisjeve, dhe m.letet

tjeLa q€ nevojiten p0r kryerjen e punEve t€ kontraktuara qii duhet tE lt0hen sipas kontratEs,

1.8 "Skicat" niinkupto jnE vizatimet, llogaritjet, informatat e siguluara dhe te miratuara nga Autoriteti I(ontraktues
p€r klyerjen e pun€ve tE kontaktuara.

1.9 "KPI(" do te thotE I(ushtet e P0rgf ithshme te I(ontt'ates,

l,l0 "KVK" do t0 thote I(ushtet e Veganta t0 I(ontt'ates,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2.I I(VKesakt€so.jnEciliEshtEligiiqeipErcaktontegiithag0shtjetq0nuk.ianEtEmbulualane kontrat0,

2,2Kontata dhe tE giitha komunikimet e shkluara ndErm.jet palEve hartohen n0 gluhdn e specit'ikuar n0 I(VK,

Neni 3 Transferim i

3.1 Transferimi do tE jetO valid vet6m n€se l<a malrEvesh.ie t0 shkruar pEt'mes tE cilEs l(ontraktuesi e h'ansferon

kontlatdn e vet ose njE pjes0 t0 sa.i te niE pal€ e tretE,

3,2 I(ontraktuesi nuk mundet q0, pa miratim paraplak me shkrim nga Ar.rtoriteti kontraktrtes, ta transferojE

kontraten ose nj€ pjesd t0 sqi, ose ndon.iil p€rfltirn apo intet'es nga aio, pErveg n€ kEto laste:

a) lcur.ka ngarkesE p€r'pagesE, nE I'avor tE bankier'6r,e tE Kontlzrktuesit, td shumave qU duhet t€ paguhen ose c16

do t0 b0hen borxh sipas kontratEs; ose

b) nE rast tE dhenies sE te drejtds sE Kontraktuesit siguruesve tE I(ontfaktuesit per'tE k€rkual pagesen nga ndonjd

person tjeter i detyrual ng rastet kur siguruesit e kan€ shkalkual humbjen ose detylimin e I(ontl'aktuesit.

3,3 Pgr qgllimet e nenit 3,2, aprovimi iniE transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj0 l(ontraktuesin

nga obligimet e veta p€r p.jesErr e kontratEs qE tashmE Esht0 realizuat'ose pHt'pjes0n qij nuk Oshte bal'tur-

3.4 Pr.anuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plot€sojnE klitetet e pershtatshmerise qE zbatolren per dhdnien e

kontratgs pgt.veg nE laste kur'ilanst'elimi b€het nE [:ankE apo kompani t€ sigurimit ose institucion qjet€r' financial"



Neni 4 NEn-kontraktim i

4,1 Nonkontr.ata gshte valicle vet0nr n0se ka nralr0r,esh.je t0 shkruar pdlmes s0 cil6s l(ontlaktuesi ia beson

realizimin e njE pjese te kontmtes se ti,in,j0 pale [e tlet(i,

4,2 Elernentet e l<ontlates qd do tE nijnkontlaktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bEhen td ditura Autoritetit

kontraktues me rastin e dor'€zimit te ofert€s, Ne rast te ndLyshimit te n0nkontraktuesve giate inrplementimit te

kontlatEs, I(ontraktuesi duhet te n.ioftoi me shklim Autoritetin I(onh'aktues, Autoriteti kontmktues do ta lajmEro.j0

I(ontraktuesin p0r vendimin e vet brenda 30 ditE pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nEse

nuk lEshohet autolizimi. I(ontralctuesi nul< nEnkontlakton pa autolizim nre shkrim nga Autoriteti l(ontraktues,

Te giithe n€nkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin kHlkesat e pershtatshmelise,

4,3 Autoriteti kontt'aktues nuk nieh lidlr.je kontraktole ndOrm.jet vetes dlre nEnkontraktuesve, megjithatd mund td

siguroj, l<u e honsideron si tE nevo,ishme, pagesat direkte p€r nEnkonttaktor0t,

4,4 I(ontraktuesi eshtE pErgiegjtis pEl aktet, gabimet dhe neglizhenc0n e nEnl<ontt'alctuesve td vet si dhe t0

agjentdve ose t€ pundsuarue, nE td njtijttin mdnyr€ si po td ishirr akte, gabime ose neglizhencd e I(ontlalctuesit,

agienteve td tij ose punEtorEve t€ tij, Aprovimi i nEnkontraktimit te ndoni€ pjese te kontrat0s ose aplovimi i

nEnkontlaktuesit nga ana e Menaxherit tE Pro.iektit nuk e lilon l(ontraktuesin nga obligimet e tij sipas konttat0s

4.5 NEse n€nkontraktuesi ka marr€ ndoniE obligim tE vazhdueshEm q0 vazhdon pEr niE periudhE qE e te.jkalon atE

td periudhtis s0 garancisE ndn kontratE ndqj I(ontraktuesit, pErkitazi me furnizimet qe i .iep nEnkontraktuesi,

I(ontraktuesi duhet q0, n0 gfar'€do momenti pas skadimit t0 periudh0s sE galancisE, t'i transt'ero.i€ meni0her€ te

Autoliteti kontlaktnes, tne kdrlcesE dhe shpenzime t0 Autoritetit kontraktues, pErtltimet e obligimeve tE tilla pEr

kohOzgjaden e garancisE s0 sl<aduar',

OBLIG IMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 DhEnia e dolrumenteve

5.1 NEse ijsht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n0nshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'ijapO
I(ontraktuesit, pa pagesE, nj€ kopje t0 skicave t€ p0rgatitura pEr realizimin e kontratOs dhe kopje tE specifikimeve

dhe dokumenteve tjera tE kontratEs, Kontraktuesi mund t€ blejE kopje tjera t0 kEtyre skicave, specifikimeve dhe

dokumenteve dela, nE rast se ato jan0 ne dispozicion, Pas ldshimit t0 certifikatEs p0r'fundimtare, I(ontraktuesi

duhet ti kthen autolitetit kontLaktues t0 giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera t0 kontrat€s'

5,2 Pgrve9 n0se 0sht0 e nevojshme pEr qdllime t€ lcontratEs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qE iiep
autotiteti kontl'al<tues nuk duhet t0 peldolen as nuk duhet t'i komunikohen qiii pale tg trete nga l(ontlaktuesi pa

pajtim paraprak te autoritexit l<ontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p0rt'i l0shual l(ontlaktuesit urdhra administrative q€ inkorporo.jnE ato

dokumente plotEsuese dhe udh6zimet qE janE tE nevojshme pOr ekzekutim t0 mire t0 kontlat€s dhe pEL kompensim

dBmi nga ndonj0 defekt ti! sai.

Neni 6 Qasja ne vend punishte

6,1 Autoriteti kontlaktues, nd l<oh0n e duhul dhe nH ptsrputhje me ecurin0 e punimeve, do ti jap qas.ie dhe akses

t(ontralctuesit ne vend punishte, nE pilrputh.je me programin e zbatimit t0 detyt'ave td p0rcaktuara nE k0to Kushte

te pergiithshme,

6,2 I(ontr.aktuesi, giate shliytezimit, duhet tE mir€mbaje gdo objekt t0 r,endosut nE dispozicion tE ti.j n0 gjendje tE

mirg, dhe duhet, nEse k0rkohet nga Autoliteti l(ontraktues, ti kthej ato nE gjendjen e tyre origiinale pas

pErfundimit td kontrat€s.

6,3 Kontraktuesi nuk do te kete tE drejte te ndonje pagese per' permiresimet q€ rezultojne nga puna e kt'yer me

iniciativiin e tii,

Neni 7 Ndihma lidhut' me rregulloret vend0re

7,1 Kontraktuesi nruncl tH kQrko.jd ndihm0n e Autoritetit kontraktues p0r'rnat'rjen e l<opieve tE iig.ieve, rt'egullot'eve

dhe intbrrratave mbi zal<onet, urldherate apo ligiet anesole t0 Republikes se Kosoves td cilat mund tE ndil<o,inH te

l(ontraktuesi gjatg realizimit t€ obligimeve t0 ti.i me kontrate, Autoliteti kontrahtues mund ta japO ndihm0n e

kOrkuar I(ontraktuesit me shpenzime tE Kontraktuesit,

7.2NEbaz1 t0 dispozitave t€ ligieve dhe n'egulloreve mbi punEn, Autoriteti I(ontraktues do tE beje te giitha

piirpjekjet e nevojshme per tE lehtesuar prokurimin nga I(ontraktuesi pEr t0 githavizal dhe lejet e nevojshme,



duke p€rf'shirE lejen e punEs dhe lejet e qEndrimit, p0r'personelin, shEt'bimet e tE cil€ve l(ontraktuesi dhe Autoriteti

konh'aktues i konsidet'on tE nevojshme, si dhe lejet e qEndrimit p€r familjet e tyre'

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Obligimet e KontraktuesitNeni 8

8,1 I(ontlal<tuesi duhet t0 vepro.lti sipas uLdhrave administrative q0 i.lep autoriteti kontraktues, NEse I(ontraktuesi
konsideron se l<0rkesa e ni0 urdhri administlativ shkon pdrtej firshEveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar'

d0nimit p0r shltel.ie te kontrates, do ta njofto.ie autoritetin kontral<tues p0r l<Et0 duke i pamqitLrr arsyet e tij brenda

30 dit0sh pas pranimit t0 urdhrit, Ekzekutimi i uLdhrit administrativ nuk do t0 pezullohet pOr'shkak te ketij
njoftimi,

8,2 Kontlaktuesi duhet t'i respekto.jd dhe tii veprojd sipas tE giitha ligieve dhe rregulloreve nE fuqi nE Republik€n
e l(osoves dhe do tB siguro.jd q0 personeli itij, te aldrmit e tyre, dhe punetor€t vendole tE t[i giithashtu t'i
respektojnd dhe t€ veplojnE sipas k6tyre ligjeve dhe rregulloleve,

8,3 l(ontraktuesi duhet t'i tla.itoj0 tg g,itha dokumentet dhe intblmatat e marra lidhur me kontlat€n si private dhe

konfidenciale. P€weg nE rastet kur kjo Esht0 e nevo.jshme pOr q0llime td elczelcutimit t0 korrtratEs, ai nuk do t0

publiko,i€ ose shpalos€ asni0 deta.i t€ kontlatEs pa pajtim palaplal< me shklim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ni;se I(ontral<tuesi €sht€ grup, ptirbtiria e grupit nuk do t0 ndlyshohet pa pElqimin palapt'ak me shkrim t0
A utoritetit kontlaktues,

8,5 l(ontral<tuesi do t€ sigulo.j se pun0t do t0 fillojnE dhe t0 pOrfundo.jn0 blenda afatit t0 cal<tuat t0n0 dakord n0

programin e bErE sipas Nenit 12,

8,6 l(ontraktuesi do te siguroj q€ td giitha punEt qE aila.io do te beje, si dhe lipalimin e defekteve giat€ r'ealizimit
t0 punimeve do t0 bEhen n0 l<oh0 dhe n€ pdrputh.ie me standardet, praktikat, rnetodat dhe procedumt ekzistuese

dhe pOr me teper me shl<allEn e aft0sis€ dhe zellit, e cila do te pritet nga n,id l<ontraktues i af'tu dhe me p0woj0 q0

ka ndOrmarr punE t€ rrgjashme,

8,? I(ontraktuesi do t0 siguroj p0r cilOsinU e punOs dhe pOr cil0sin0 e materialeve dhe cil0sis€ pt'ofesionale t0

punon,i0sve qd jan0 p€rdot'ut'p€r realizimin e punErre [E kontraktttala,

8,8 l(ontraktuesi duhet t0 siguro,i zonEn e ndt}rtimit menjEherE pas fillimit tE pun0s per arsyot e mEposhtme:

a. n€ qofte se p€r kryerjen e punEve pajisjet e r6nda si: ekskavatorE tE llo.ieve t€ ndryshme, vinga, kamion0

tii llojeve t€ ndryshme, skela t€ larta, etj do tE p0rdoren dhe
b, nE m€nyrH q0 tE mos dEmtoj0 kalimtar0t e lastit, objektet p0neth, trafikun etl.

8,9I(ontlaktuesi do t€ jetO pErgjegi0s p0r sigurin€ e te giitha aktiviteteve nE vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet tE punEsoj personel kyg dhe te pErdor pajisje t0 identifikuara n0 tender e tii, per t€ kryer
pune ose pelsonel lietEr dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheti i projektit, Menaxheri i Projektit do tE aplovoj
gdo zdvend€sim t0 plopozuar tE personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre pErkatese, ose

karakteristikat jan0 n0 thelb te barabarta ose m0 t€ mirO se ato tE plopozuara giat0 tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 I(ontraktuesi do tE,.io md vond se dita e n€nshklimit t€ kontrat0s, furnizo.i Autolitetin I(ontlaktues me siguri
p€r ekzekutim tE plot€ dhe t€ mire t0 kontratEs, Shuma e sigurisd do tE saktEsohet n€ I(VK, Siguria e ekzekutimit
do t0 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarEdo humbjeje qii Osht6 pasojE e mosel<zekutimit te plote

dhe tE duhul t€ obligimeve lcontlaktole nga ana e l(ontraktuesit,

10,2 Sigurimi do t0 vazhdoj t0 mbetet i vlefshem 30 ditd pas ldshimit t€ Certitlkat€s s€ Pranimit te PErkohshem,

10.3 Siguria e ekzekutimit tE kontratEs do td jetd n0 formEn e dh€n€ nE pjes€n IV td kontratds,

Neni l1 PiirgjegjEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

IL1Ngadataefillimitederi satElEshohetCertifikataeI(orrigjimittHDefekteve,reziqetel€ndimevepersonale,
vdekja, clhe humbia ose dEnrtimi i prcn0s (p0rfshirO, pa l<uIizim, Pun0t, Impiantet, Materialet, dhe Pa.iisjet) jan0

lleziqet e l(ontraktuesit dhe pronds sE atlrt,



11,2 l(ontraktuesi duhet tti siguro.i nje sigurim nga dita fillimit t0 punimeve deri n€ fund tE periudhds garantuese

t0 defel<teve n0 shumat e p0rcaktuara n0l(VK pEr ngiariet e m0poshtme t€ cilat jani) p6r shkak t0 neziqeve t€

I(ontraktuesit:

(a) humhie ose demtim i Pun0t,e, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose dEmtim ipronEs (p€rveg Pun6ve, lmpianteve, Matet'ialet,e dhe Paiisieve) nE lidhje me

I(ontrat0nt dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te ti,j,

I L3 l(ontraktuesi brenda 15 dit0ve pas n€nshkrimit t€ konn'atijs duhet t'i d6rgoj0 Autoritetit l(ontlaktues polic0n

dhe certifikaten p0r sigurim q€ ka pEr q€llim kompensimin e nevojsh€m p0r t0 siguruaL humbjen apo dEmet e

pEsuara,

11,4 Ne qofte se kontraktuesi nuk oflon njB sigurinr tE tillti atdherd kontrata do tE konsiderohet e anulual dhe

kontraktuesi do tE p0r'jashtohet nga pjesemallja n0 aktivitetet e prokurimit p€r.io mE pah se njE vit,

11,5 Neqofteseekzisto.indamyetemjaftueshmedhebind0sspErzgiatieneafatittEofi'imittEceltiiikatEsmbi
sigurim, Autoliteti Konh'aktues mund tE zgjasE afatin e caktuar pEr dolEzimin e cefiitlkates nrbi sigurimin ose te

eliminoj0 sigurimin dhe t€ zbres0 gmimin e shp€r'blimit nga fitimi i kontraktuesit'

Neni 12 Program i

12.1 Brenda koh€s se specifikuar ne KVI(, kontraktuesi do t'i doriizo.j0 Menaxherit t0 Projektit nj0 program pEr

miratim. Plogrami do te pOrmbaje se paku me se vi.ion: menyren se si I(ontt'aktuesi propozon ekzekutimin e

puneve,afatinl<oholqel<Erkohetp0rdor0z.imdhemiratimtevizatimeve, metodatepdlgiithshmeqedoti zbatoje,

dhe afatin kohol p0r secilin aktivitet te specifil<uar.

12,2 Ndse menaxheri i pro.iektit p6r me tep€r k€lkon moditlkime ne programin e puneve n0 kuad0r' t0 punEve t0

kontlaktuala, kontlaktuesi ciuhet ta rishikojd edhe njdheLE programin dhe t'ia kthej0 prap€ Menaxhetit tE pto,iektit'

I(onh'aktuesi do tE azhulnoj Programin nE interyale jo mH shum0 se periudha e pEt'caktuar n€ I(VK,

12,3 PEr gdo pakOnaq0si apo mosmarr€veshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t0 siguroj0

algument me shkrim Menaxhelit tE Projektit,

12.4 Paraqitja e programit te tille, duke p0rf'shirE qdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do tE zvog0loj ose t0

rris detyr.imet s kontraktuesit sipas pun€ve tE konh'al<tuara, si dhe qdo moditlkim tti pErfshiL€ nE programin e

punimeve nul< do te rezultoje nE ndonjii pagesE shtes0 p0r kontraktuesin, n€se kio ka ndodhur si pasoj0 e

neglizhenc0s sE konh'aktuesit giatE pErpilimit t0 programit,

Neni 13 Siguria nE vend punishte

l3,l Kontraktuesi do td ketE tE dre.jt€n td ndaloj qasjen nE vend-punishte p€r gdo person i cili nuk eshte i perfshire

n0 zbatimin e kontrat0s, me p0tjashtim tE personave t€ autorizuar nga Autoriteti I(ontraktues,

13,2I(ontr.aktuesido t0 siguro.lE sigulin€ n0 vend-punishte giatO g)ith0 periudh€s sE ekzekutimit dhe do tE jetE

pErgjegies per t€ mauE hapat e nevojsh€m, nE interes t€ punoni€sve t0 tii, ag.ient€ve te Autoiltetit Kontraktues

dhe palgve te tr.eta, p€r tE palandaluar'gdo humb.ie ose aksident icilimund tg lezulto.ie nga kryeqia e punEve.

13,3 l(ontlalctuesi do t€ mallU tE gjitha hapat e domosdoshme, p€r'pErgjegidsinH e ti.j dhe me shpenzimet e ti.i, p0r'

tH siguruar q0 stlukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirEmbahen, Ai do t0,jet0 p0tgjegj0s p0t

sigurimin, me shpenzimet e ti.j, ndrigimin, sigurin0, sl<et'rn0n dhe paiisiet e sigutis0 te cilat jane t0 nevoishrne p0r

zbatimin e duhur td detylave ose qd me alsye mund tE l<6rkohen rrga Autoriteti Kontt'aktues

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

14,1 I(onh.aktuesi do tE siguloj€ q€ punimet dhe instalimet nuk shkakto.inE dOme, ose pengojnE tlafikun n0, lidhjet

e komunikimit t0 tilla si rrugEt, hekurudhat, rruge ujote dhe aeroporte. Ai, nE veganti, do tE marr0 parasysh

kuflzimet ne peshE kur zgiedh rrugEt dhe atrtomjetet.

14,2 Qdo mase te vegante te cilen I(ontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose Esht€ k0rkuar nga Autoliteti
I(ontral<tues me qEllirn tij mbro.jtjes apo pdr t0 pElfolcual pjesEt e ttugEve, urave, do te baltet ne shpenzime td

Konttakturesit, pa mame parasysh se ato kryhen nuk ato l<r'yhen nga Kontlaktuesi, Kontt'aktuesi duhet tE njofloj0

Autoritetin hontlaktues pdr gf'ar€do masa t€ veqanta qd ai synon t0 nd0r'martO para se krye.i ato. Riparimet e dEmit

te shkaktuara nE lrug6, ul'a nga transporti i matelialeve apo pajisjeve do tii jet6 nE shpenzime te Kontl'aktuesit,



Neni l5 Tatim i

1 5, 1 I(orrtrerl<tr"resi €shte pergieg.i0s pel' te

Itepr.rbli kes se I(oso\zes,

gjitha tatimet dhe det;,r'inret cioganore ne pOr'puthje trle L,igiin e

15,2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet dela doganore konsiderohet se janH pErfshilE nE gmimin e l<ontraktuar,

15.3 Menaxheri iPtojektit do t€ harmonizojE gmimin e kontraktuar nEse konstaton se ka ngride tE tatimeve dhe
detyrimeve doganote brenda dates prej 28 ditEsh para dor6zimit t0 tenderit dhe dat0s s€ fundit t0 vErtetimit tii
p0rfundimit tE pun0ve,

15.4 Menaxheti i Projektit nul< do t€ leioje ndryshinrin e gmimit te kontral(hrar p0r shl<al< t0 ngritjes sE tatimeve
dhe/ose ngtitjes se clet;,rimeve cloganole ne qoftd se klo ka ndodhurgjatO koh0s sa ka qen0 n0 vonesB kontraktuesi,

Neni l6 Kostoja e RiparimeYe

16,1 Humbja ose d€mtimi i PunEve ose Materialeve q0 do t€ pErfshihen nE Pun€t n0 mes tE DatEs sE fillimit dhe
n€ fund tE periudhEs sE I(orrigjimit t€ Defekteve do tE lregullohet nga Kontraktuesi n€ koston e I(ontraktuesit
nEse humbja ose dEmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Nen i l7 Fillimi i punEve

lT.lKontral<tuesidotdlillojpunEtbrendaafhtitkohorte specifil<uarn0l(VK,

17.2 I(ontraktuesi do te ndeftoj dhe instaloj Pun€t nij pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun0t do tij
kryhen n0 pajtim me Proglamin e dorEzuar nga I(ontraktuesi, i p0rdit€suar me milatimin e Menaxherit t€ Projektit,
dhe do tE plotEsoj ato brenda afatit kohor tE specifikuar nii I(VK,

Neni 18 Zgatja e periudhEs s€ ekzekutimit

l8,l Kontraktuesi mund t€ kErko.iE zgiatle tE peliudhds sd ekzekutimit nEse realizimi ikonttatEs se tii vonohet,
ose plitet se do td vonohet, pdl ndonjErEn nga kEto arsye:

a) Autoriteti kontlaktues ka d6shtuar t'i ploX0soj6 obligimet e veta sipas kontratOsl
b) Folca madhole t0 p€rkufizuara si nE Nenin 38;

18.2 Blenda 15 ditEsh pasi ka kuptuar se mund te kete vonesE, I(onh'aktuesi duhet ta lajmOroj0 Autolitetin
I(ontraktues se ka per qEllim tE btijti k0rkes€ pOr zgjatje tE periudhEs sE realizimit p€r t€ ciliin ai konsideron se l<a

t0 dre.jtt! dhe, pErveg n€se ka ndonj€ marrEveshje tietOr ndtirmjet Kontlaktuesit dhe Autoritetit l(ontraktues, brenda
30 ditEsh ijep Autoritetit Kontraktues tE dhOna gjitheperfshirese ashtu qi! t€ mund t0 kontlollohet kErkesa,

18,3 Brenda 30 ditEsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
I(ontraktuesit l<0tE zgiade t0 periudh€s sE realizimit n€se mund td arsyetohet, ose n0 m0nyr0 prospektive ose

letlospektive, ose ta infbrmoi€ l(ontlaktuesin qd nuk i 0sht0 dh0n€ e drejta pEr zgjade t0 periudhEs,

Neni 19 DEmet e lilruiduara

19.1 l(orrtraktuesi do t€ pagua.l dEmet e likuiduara Autoritetit l(ontraktues nE normEn ditore tE celtur nE I(VI( ptlr
gdo dite q0 Data e P0rf'undimit EshtE me vonO se Data e I(6r'kuar e PErfundimit, Shuma totale e dEmeve tE

likuiduara nuk duhet tE tejkaloj shumEn e p0rcaktuar n0 I(VK, Autoriteti Kontraktues mund t0 zbres dEmet e

likuiduala nga pagesat pEr shkak t€ Kontraktuesit, Pagesa e d0meve t0 likuiduara nuk do tE ndikoj nE detylimet e

I(ontraktuesit,

19,2 NEse Autoriteti I(ontlaktues ka fitual tti drejtOn e vlerEs maksimale nE bazE t0 nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njofto.iE Kontraktuesin;

(a) konfisko.j0 galancin€ e lealizimit; dhe / ose
(b) te nderpres0 kontrat0n; dhe
(c) tehyjgn€njEkontratEmenjEpal0t0tret€n€kostoneKontraktuesitp€r'ofiminebilancitt0punimeve,



MATERIALET D[{E MJESHTERITE

Neni20 Regiistri i pun€s

20.1 Njtl regjistdl i punEs do t0, pErveg kul parashikohet ndryshe nga I(VK, mbahen n0 vend-punishte nga ana e

I(ontraktuesit, i cili do tE mbaje t0 paktEn informacionin e m0poshtgm:

kushtet e motit, nd€rprerjet e punEs qe detyrohen nga moti nre shi, or0t e pun0s, numlin dhe llo.iin e pun0tot'Ove

t0 punOsuar nd vend'punishte, rnatelialet e flrnizuala, palis,jet nE peldot'im, pa.jisjet,io n0 gjendje pune, testet e

kryera n0 vend, mosttat e dErguara, retlianat e paparashikuara si dhe urdhrat dh0ne Kontlaktrresit;

delclalatat e holl€sishme tE te gjitha elernenterre sasiore dhe cilOsore tE pun0s sd bErd dhe firrnizimet e dot'Ezuat'a

dhe td pOrdolura, t0 afta pOr tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe tE r0nd0sishnre n0 llogaritjen e pagesave qe duhet

bere Kontraktuesit,

20.2 Shtinimet e bEra nE regjish'in e punds, si pune ne progres, duhet td n6nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe t0 bashkE-nEnshkruhen nga Kontraktuesi ose p0rfaqOsuesi i tij, N0se Kontraktuesi refuzon, ai do ttj
komunikoj€ pikEpam,jet e tij nda.j Autoritetit I(ontlaktues n€ afat prej l5 ditEsh pas dat0s nd td cilEn jan€ regiistrual
te dhdnat apo deklaratat kunddrshtuese, N0se l(ontraktuesi dEshton qe td ndnshl<r'r.rai0 ose te paraqese pil<€pamjet
e tij brenda peliurdh0s s€ lejuar, do td konsiderohet se l(ontlaktuesi pajtohet me sh0nimet e paraclitura nH reg.iistdr,

I(ontral<tuesi mund t0 shqyrtojd regjistrin e pun€s nE gdo koh€ dhe nrund, pa heclur dol<umentin, t€ bbjE ose t0

marr nie kopje tii sh0nimeve te cilat ai i konsideron t€ nevojshme pEr informacionin e ti.i,

20,3 Sipas k0rkes0s, I(ontlaktuesi do ta sigurojE Autolitetin l(ontraktues me infot'macionin e duhur pdr tE mbajtur

Leglistlin e punEs n0 m€nyldn e duhur.

Neni 2l Qrigjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

21,1 Pun0t, komponent€t dhe matelialet do rc jene nE pErputh.ie me specitikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, strukturat dhe k€rkesat tiera nE l<ontlat0 dhe do td nrbahen nd dispozicion tE Autoritetit I<ontraktues pdt'

q0l lime identiflkim i g.jatE gj ith0 periudhds s€ real izirn it,

21.2'le giitha pranirnet tel<nike preliminare do t0 jen0 objekt i n.i0 k0rl<ese t0 d0rguar nga l(onttaktuesi teh

Autoliteti Kontt'aktues, l(Ell<esa duhet ti ref'erohet numlit te kontlatEs, numrin e l.otit dhe vendin ku do te
zhvillohet planimi i till0, sipas rastit, I(omponentet dhe matelialet e specifikuara n0 k0r'kes0 duhet tE certifikohen
nga autoriteti kontraktues se plotEsojn0 kErkesat per kgte planim para se t€ inkorporohen nE pune,

21,3 Edhe nEse jan€ planuar teknikisht materialet apo altikujt qE do t€ pOrfshihen n0 pune ose nE prodhimin e

komponentEve, ato mund tE lefuzohen dhe duhet tE z0vendEsohen menjOher€ nga I(ontraktuesi n0se ndonjd

konh'ollim tjetdr zbulorr def'ekte ose gabime, I(onh'aktuesit mund t'ijepet nrundOsia t'i riparojB dhe t'i p€rmir€sojii

materialet dhe altil<u,jt qE jane ref'uzuar', por k€to materiale dhe artikui do tE pranohen p0r inl<olpot'im n0 pune

vetOm ndse.ianE ripaluar'.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti I(ontraktues do tE emOloj "Alenqxherin e Projektit", tE cekur n0 I(VK, i cili do t€ jet€ pdrgjegiOs pEt

mbik0qyrjen e ekzekutimit tE puneve gjatE tELE kohEs, duke filluar q€ nga dita e pat€ e flllimit tE puneve e det'i n0

skadimin e periudh0s garantuese t€ defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22,2 Qi:llimi i mbikilqyrjes (ishte te kontLollo.jd cil0sin€ e puneve dhe ciltlsin€ e materialeve tE pOrdorula n€ pajtim

me specitikimet teknike t0 rEna dakord.

22,3 Kontral<tuesi do t0 siguro.jil q€ komponent0t dhe rnaterialet te dorEzohen nE koh0 n0 vend pOr ti lejuaL

autoritetit kontlaktues qe t0 vazhdo.j€ me planimin e l<omponentEve dhe matet'ialeve, Kontraktuesi konsiderohet

se ka vlerdsual plotdsisht vEshtil€sitB qE mund t'i hasd n0 k€t€ aspekt, dhe nul< do ti lejohet q€ t€ paraqesE ndonj0

alsye pOr vones0 nH p0r'mbush.ien e detyrave,

22,4 Autoritsti kontraktues do td ket€ td drejtE, ose nga vete ose agientit e tij, qe t€ inspektoj€, kontrolloj€, mas€

dhe testoj€ komponent€t, materialet, dhe mjesht0rinE, dhe tE konttolloj€ progresin e pErgatitjes, fabrikimit apo

prodhimit t0 gfar0do artikulli qE pErgatitet, fabrikohet ose prodhohet p0r ofrimin e sipas kontt'atEs, n0 mEnyrE q0

te percakto.ie nese komponentEt, materialet dhe mjeshtEria kan€ cilEsin0 dhe sasinE e k0rkuar', I(jo do tE bEhet nE

vendin e plodhimit, fabrikimit, p6rgatides ose ne vend-punishte ose n0 ndoniE vend tjetEr, sig mund tE

specifi kohet n€ kontratE,



22,5 NEse komponent0t dhe materialet i kanE kalual testet, Autoriteti kontraktues do ta njofto.jd Kontraktuesin
ose do te miratojti certifikimin e procedurEs lidhul me l<t!t€,

22,6 N0se Autoriteti l(ontraktues dhe I(ontlal<tuesi nul< pajtohen pOr rezultatet e testit, secili do te japE njE

deklaratE pOr pik0parn.iet e ti,i ndaj tjetrit brenda 15 ditEve pas ngrities se mosmaruevesh,jes s0 till0, Autotiteti
kontlaktues ose I(ontraktuesi mund t0 kELl<ojn€ q0 k0to teste t0 pdrsOriten n0 t0 n,j0.jtat kushte dhe rrethana, ose

n0se ndon,)€ra palE hEll<on, nga n,iE el<spert qe zgjidhet rne p0lqimin e ptirhashktit,l'H giitha raportet e testimit cl0

t'i dorHzohen autoritetit kontraktues icili do t'i komuniko.j0 rezultatet e l<0tyre testeve pa vonesE te l(ontt'aktuesi,
Rezultatet e ti-testimit do tE jenii pErt'undimtare, I(osto,ja e li-testimit do t0 baLtet nga pala piktipamja e t0 cilit
dEshmohet se EshtE gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajm6rim i hersh0m

23,1 l(ontraktuesi pa humbur kohE do t€ informo.)E Menaxherin e Pro.iektit, n0 qoft0 se vEren ndonjE gabim apo

l()shim n0 skioa (vizatimo) apo edhe n0 spooifikim gjatO kryer)es s0 pun0ve duko ia t0rhequr v0ro.itjon se ato mund
t0 ndikojn0 me vone nE kualitetin e punEve.

23,2 Ndse Menaxheri i Projel<tit r,0r'en el<zistinrin e disa gabimeve apo ldshinreve, clol'shin ato ne skioa apo ne

specifikim tel<nik, aila.io do t'i evitoj menjEher6 dhe do t'i konsidero,i pasojat.

23.3 NEse palEt ne kontrate vlerEsojn0 se ndErrimet substanciale te punEvejan€ bere te nevojshme pEr shkak te

gabimeve te tilla ose te pgrjashtimeve te oilat substanoialisht ndikojnE ne gmimin e kontratEs, atEher$ Menaxheri
i Projektit n0 bashkEpunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojnB dhe kompensojnB situat6n sipas Ligiit te
Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Pa gesa

24,1 Pagesat do te b0hen n€ Eulo,

24.2 Pagesat do t€ rregullohen pdr zbritje per pagesat paradh€nie dhe t€ nrbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t0 paguaj

I(ontraktuesit shum€n e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit0ve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti
Kontraktues bdn nj€ pagesd me vonese, Kontrakfuesit do ti paguhet interes per pagese me vonese ne pages€n e ardhshme,
lnteresi do t0 llogaritet nga data ne t0 eilen pagesa duhet te ishte bere, deri n€ datOn l<ur pagesa eshte bere me vonesg, e

rregulluar sipas bankave vendase per kredi n€ sektorin e nd0rtimit,

243 Artikujt e Pun€ve pEr tE cilat nuk Esht0 dhEn0 nornrE apo gmim nuk do t€ paguhen nga Ar.rtoriteti Kontraktues
dhe do t0 konsidelohen t0 mbuluala nga nonnat dhe gmimet tiera nE l(ontratE,

24,4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur0s se l0shuar nga l(ontraktuesi do tE b€hen ne llogarind banl<are te dhEnd

nE Pjes0n V, ldentiflkimi Financiar, ikEsaj l<ontrate qd e plotEson I(onh'aktuesi, lnjejti tbrmular, q€ i

bashkOngjitet kErkes0s pEr pages€, duhet tE p0rdoret p0r t'i raportual ndryshimet n0 llogarinii bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet tE p0rmbajn0 pa.f is.le p€r ndOftim, instalim, testim, dhe pune n e komisioneve
qe duhet tE l<ryhet nga ana e I(ontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pErdoret pEr tE llogaritur gmimin e

kontratEs, I(ontraktuesi do t€ paguhet p0r sasin€ e pirn0s s€ kryer n0 norm€n e Paramas0s dhe Parallogalis0 pOr

gdo artil<ull,

25,2 Ne rast tE kontratOs paushall€, PELshkrimi i Aktivitetit duhet t0 p0Lmbaj aktivitetet me gmim pdr punOt e

kryera nga ana e I(ontral<tuesit, PErshkrimi iAktivitetit pOrdoret pOr monitorim dhe kontroll t€ kryer;jes s0

aktivitetove nd bazE t€ tE oilave I(ontraktuesi do tti paguhet, Niise pagesa p€r Materiale nti vend punim do te btshet

veg e veg, I(ontraktuesi do tE tregoj shp€rndarjen e Materialeve n0 vend punim vegmas nE P0rshkrimin e

Akriviretit,

Neni 26 Pa rapagimi

26, I Autoriteti Kontraktues do te bej e pages€ paradhen ie Kontraktuesit te shumave te percaktu ara n e KV K nga data e caktuar

ne KVI( kund0r dispozit€s nga l(ontraktuesi i nje Galancioni tE Palcrsht0zuar Bankar n0 nj€ fbrme te pranueshme per

Autoritetin l(ontral<tues n0 sasi dhe valutE t0 harabart€ rne parapaginr. Garancia do td nrbetet ne llrqi deri sa te behet pagesa

e pare, por shuma e garancise duhet t0 reduktohet ne menyre progresive nga shuma qE paguhet nga Kontraktuesi, Interesi

nul< do te paguhet per parapaginr.



26.2 I(ontraktuesi do te perdolin parapagimin vetem per te paguar Palisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme

posag0risht pdr kryerjen e puneve, I(ontraktuesi duhet t0 d0shmoj se pagesa paradh€nie gshte perdorur ne kete nrenyre me

funrizinr t0 kopjeve te faturave ose dokumenteve [e tiera pdr Menaxherin e I'ro.jektit.

26,3 Parapagim do t0 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe p€r shkak t0 Kontraktuesit, pas

orarit te perqindjeve te perfunduar td Pundve nd baze t0 pageses.

Neni 27 Mbajtja e ParasE

27,1 Shuma, e speoifiltuar n0 I(VK, do t€ ndalet nga gdo pages€ e I(ontraktuesit deri nH p€rfundim e t€r€ t€
Pun€ve,Kioshumeneasnj0rastnukdotete,ikaloj l0%evler0stotaletekontratesorigiinale. I(ontraktuesi mund
t€ z€vendEso.j paratO e mbajtura me galancion bankar "nre kHrkes0",

27.2 Shuma e mbajtul ose garancia e mbajdes do t0 paguhet brenda 30 ditOsh nga dita e l0shimit te deklarates s0

llogaris0 pOrfundimtare t0 ref'eruar n0 Nenin 29,

Neni 28 Vdrtetimet e pagesds

28,1 I(ontraktuesi do t'i dorEzo.i€ Menaxherit tE projektit raportet mu.jore tS gmimeve tE vlerBsuala tE pun€ve t0
p0rfunduara me minus shumEn kumulative te vertetuar m0 parO,

28.2 Menaxheri i Pro.jel<tit do ta konhollo.itl pun0n e kr),er t0 konh'aktuesit per te vdrtetual cil0sinE e punEs dhe
verteton shr"rm0n q€ duhet t'i paguhet l<ontlaktuesit.

28,3 Vlera e punEs s€ l<ryel do t€ p€rcahtohet nga Menaxheri i Projel<tit,

28,4 Vlera e punEs s0 pOrfunduar pErt'shin:

a) N€ rastin e l(ontratEs s€ Paramas0s dhe Parallogaris€, vlerdn e sasis0 sE pun€s n0 ParamasE dhe
Palallogari qii Eshtd p0r'funduar; ose

b) NE rast te kontratEs paushall€, vlera e punes se ekzekutuar do ttl p€rbEj vlerdn e aktiviteteve tE

p0r'funduara nE P€rshl<r'imin e Aktivitetit,

28,5 Vlera e punOs se p0fi'unduar p€rfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r'kompensim,

Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29, I Kontraktuesi ,io m0 von0 se 90 d ite pas lEshimit t0 celtifikat€s pErfundimtale tE pran im it, do t0 dor0zo.jti tek
Menaxheri i Projektit njE draft te deklaratOs se llogalisE pOr'fundimtate me dokumentet mbEshtetEse q€ tregojn0
nE detaje vler€n e punes se b0r0 n0 pErputhje me kontraten, sE bashku me tE gjitha shumat e mOtejshme tE cil0n
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontlat6s, nE m€nyrE qE Menaxheri i Projektit t€ pErgatis

deklarat0n e llogaris€ p€rfLndimtare.

29,2Brenda 30 ditdve pas pranimit tE draft-deklarates sc liogarisE p0rfundimtare dhe t0 g)ithe informacionit te

k0t'kuat n0 mdnylE t€ arsyeshme p6r verifikinrin e saj, Menaxheri i Pro.jektit do tE pErgatis€ deklarat0n e Ilogarisd
pOrfundirntale, e ci la pOrcalcton :

a) Shumen e cila sipas opinionit te ti.j duhet ti paguhet sipas kontrat0s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoliteti I(ontraktues dhe i tti gjitha shumave

tti cilat i takojn0 Autoritetit Konfaktues sipas kontrat€s, bilanci, n0se ka, nga Autoriteti Kontlaktues tek
Kontraktuesi, ose nga I(ontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete lasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontt'ahtuesi, deklarat€n e llogalisE pElfundimtare qc paraqet shumen p€r'fundimtare p€r' td cilOn duhet paguar
I(ontraktuesi nE bazO tE I<ontlatEs, Autoliteti kontlaktues ose pErl'aqOsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet
tE n€nshkrua.jn0 del<laratEn e llogalisE p0rflndimtare, si n.iij n.ioh.je e vler'tss s€ plotE dhe p€rfirndimtar tE punCs sE

tealizual sipas kontlatEs dhe meqiEher€ do tE dorEzoi€ nj€ l<opje t0 nEnshkluar t0 Menaxhelin e Pro,jektit.

Neni 30 Shkaqet pEr kompensim

30.1 Shkaqe pEr kompensim konsiderohen ngjarjet si n0 vijim;

(a) Autoriteti I(ontraktues nuk lejon qasje nE niii pjesii tE vend ndErtirnit data e posedimit e specifikuar n0

KVK.



(b) Menaxheri i Projektit urdhEron shtyrje pa dh0nE llogari p0r lc€tE, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifrkacionet) apo udhEzimet e duhura p€r kryerjen e punEve t0 kontraktuam nE afatin e

caktuar si n0 kontlat€.
(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin qE t'i zbuloj€ ose kryejB testet ne punEn p€rfundimtare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,
(d) I(ontraktuesit [ierE, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti l(ontraktues shkaktojnE

vonesB apo shpenzime shtesE pEr l(ontraktuesin,
Parapagimi vonohet,
Menaxheri i Pro.jektit pa ars)i e tE justifil<ual vonohet n0 l€shimin e v0rtetimit p€r pErmbushje t0 kontlatEs.
I(ontraktuesi has nE pengesa pOr l<ryerjen e aktiviteteve tE punEve tE kontmktuara tE cilat pengesa nul<

jan0 p0r sh l<ah td jo plot'esional izm it t0 I(ontlaktuesit,

30,2 NBse njE ngiaqie e tillE ndodh, at€her€ Qmimi i Kontrat0s do t0 rregullohot po ashtu,

PRANIMI DHE PIRGJEGJESIA MBI DEF'EKTET

Neni 3l Parimet e pdrgiithshme

3l,l Verifikimi i punOve nga Autoriteti I(ontraktues me qEllim t0 pranimit t0 pElkohsh€m ose final do
te behel n€ prani t0 Kontlalctuesit, Mungesa e l<ontraktuesit nuk do te jerc pengesd pEl verifikimin me kusht qE

Kontral<tuesi te,iete infblrnual plei te paktiin 30 dit€ve pala datOs sE verifikirnit.

Neni 32 Testet pEr p0rfundimin

32.1 PunEt nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te I(ontraktuesit,
I(onh'aktuesi duhet tE nioftojit Autoritetin I(ontlaktues pOr datEn nii t0 cil€n verifikimi dhe testet tE tilla mund tE

fillojne,

32.2PnnEl te cilat nuk plotiisojn0 kushtet e kontlatds, duhet, n€se k€rkohet, t0 shkatErlohen dhe rindOrtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes€s se Autoritetit I(ontraktues, pdrndryshe lcjo do td bEhet pas njoftimit
t0 duhur nE shpenzime td l(ontraktuesit, nre urdhdr te Autoritetit Kontlaktues,

Nen i 33 Pranim i i p0rkohsh0m

33.1 Punimet do t€ merlen p€rsip0r nga Autoriteti kontraktues kur tE kenE kaluar nE mEnyr0 t€ kEnaqshme testet
p€r pranim dhe te jete ldshuar, ose konsiderohet te jete lEshuar, njE cemifikatE e pranimit tE pErkohshEm.

33.2 Kontraktuesi mund tE aplikojE, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pEr njE certifikat€ tE pmnimit t0
pErkohsh0m jo m€ her0t se l5 ditE para se puntst, sipas mendimit te I(ontraktuesit, te jene tE gatshme pEr pranim

tE p0rkohshBm. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit0sh pas pranimit t€ aplikacionit t0 Kontraktuesit ose:

t'i lEsho.id l<ontlal<tuesit certifikat0n e planimit t0 pOrkohshtim me n,id kopje per Autoritetin kontraktues
dul<e thEn0, n0se kio Esht0 e pHrshtatshnre, rezer\iat e ti.j, dhe p0rveg tierash, edhe datEn nE tE cil0n sipas
mendirrrit t0 ti.j .jan0 pErfurnduar punet nU pa,jtim me l(ontlaten dhe jan0 t0 gatshrne pEr pranim t0
pErkohshErn; ose

td refirzo.i0 aplil<acionin, duke idhi!nE arsyet e ti.j dhe duke specifikuar veprimin te cilln, sipas mendimit
tE tij i kerkon nga l(onh'al<tuesi per ta leshuar certifikaten,

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose tE l€shojE certifikatEn e pranimit t€ pErkohshEm ose tE refuzojE
furnizimet brenda nj0 periudhe prej 30 ditBsh, ai do t0 konsiderohet se ka lEshuar certifikaten n€ dit0n e fundit tE

asaj periudhe.

33,4 Pas pranimit t0 pElkohsh€m t€ punOve, I(ontlal<tuesi iqnronton dhe i heq strurkturat e pOr'kohshme dhe
rnatet'ialet qd nul< l<€r'l<ohen me p0r'pE|dolim pc[l<itaz-i nre lealizimin e l(ontrates. Aigiithashtu do te heqe ndonje
rnbeturind apo perrgesE dhe do tE b€j0 ndonj0 ndryshirn te gijendjas se vendit tE praninrit siq l<drl<ohen nO kontlate,

Neni 34 Piirgjegi €sia m bi Defelrtet

34.1 Kontraktuesi do tE jetE pErgiegjtss pEr mEnjanimin e defekteve, ose dEmeve, nt ndonjE pjes6 te pun€ve tE

cilat mund t€ shfaqen apo shfaqen gjat€ periudhEs se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

p0rdorimin i impiantit ose materialeve tE d0mtuala ose m.iesht0ria ose dizajni i gabueshme i

I(ontraktuesitl dhe / ose

gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giatO periudhEs se defekteve,

(e)
(f)
(e)

a)

b)

a)

b)



34,2 Kontraktuesi me shpenzime E veta do ta pErmirtisoj0 defektin ose ddmin sa m0 shpejt tE.iet0 e mundur,

Periudha mbi piirgiegjEsin0 e defekteve p€r te g.jitha z0r,enddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z0vendOsimi ose rinovimi EshtE bErE piir kEnaq€sinE e nrbik0qyr6sit, N€se kontrata mundOson planim tE pjesshEm,

periudha e defekteve do tE vazhciohet vetHnr p€r ate p.jes€ t0 punimeve e cila iishtE ndil<uar nga ndOrrimi apo

tinovim,

34 3 N0se shf'aqet ndon,jE def'ekt ose ndodh ndonjH dOm gjat€ perir.rdh0s sE p0rmendur, autoriteti l<ontraktues ose
rnenaxhet'i i projel<tit do ta njoftojnd l(ontraktuesin. Nese I(ontraktuesi nuk anin te kon'igioj njE det'ekt ose nj0
d€m brenda afatit kohor t0 p0Lcaktuar n0 njoftim, autoriteti kontlaktues rnund t0:

a) te kryejil vetE pune, ose t€ punEsoje dike tjetEr pOr kryerjen e punimeve, n0 rrezik dhe kosto te

I(ontraktuesit, n0 tE cilin rast kosto.ja e shkaktuar nga autoliteti kontraktues do tE zbritet nga pagesat e

pritura ose nga garancit€ qE mbahen ndaj I(ontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) tE nddrpres6 kontlatHn,

34,4 NE raste urgjente, kur l<ontraktuesi nuk mund td arrihet menj0her0 ose, pasi 0shtE an'itur', nuk €sht€ nE gjendje
q0 t0 mart€ masat e nevojshme, autoriteti kontlal<tues ose Menaxheli iprojektit murrd tE kryejn€ pun0n n€ kulriz
t0 l(ontraktuesit. Autoriteti l<ontlaktues ose Menaxheri iprojektit duhet t0 intbrnroj0 sa nr0 shpejt qe te jete e

mundur l(ontraktuesin pOr veplimin e marr'0,

34,5 Periudha e p0ryjegiEsis0 se defekteve do t€ pa'ashihet ne KVI( dhe specifikimet teknike, NEse koh€zgjatja
e periudhEs sE pBrgiegi€sisE se defekteve nuk BshtE e specifikuar, ajo do tE,jet€ 365 dite, Periudha e PErgjegj€sis€
se defekteve do t€ fillojE n€ datBn e planimit tE p€rkohshEm.

Neni 35 Pranim i pErfundimtar

35,1 Pas skadimit tH periudhEs s€ garancis€ ose, ne rastet kul ka mE teper se n.jE periudh6, pas skadimit tE periudhEs
sd firndit, dhe at6her0 kur tE.jenE zgiidhuL tii gjitha defektet apo ddmet, autoliteti kontlaktues do t'i ldshojd
I(ontlal<tuesit n.jE certifikatd td pranimit pHrfundimtal, me n.j0 kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur ciatEn nE

t0 cilijn I(ontlaktuesi i ka plotHsuar obligimet e ti.i sipas kontratOs dhe n€ m0nyle tg tille q€ autoliteti kontlaktues
t0 jeti! i k0naqur. Ceftifikata pdlt'undimtale e pranimit do tti lEshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh
nga skadimi i peLiudhEs s€ garancis0 ose menj€herE pasi liparimet eventuale qE janE kErkuar sipas Nenit 34 tE
jenE pErf'unduar n€ mEnyr€ t€ till0 qE t0.let€ i k€naqul autoriteti kontraktues,

35.2 Pun0t nuk do t€ konsiderohen se.jan0 realizual plotdsisht derisa tEjetii n0nshkruar certifikata pErfundimtare
e pranimit nga Menaxheli i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e njti kopje tek Kontraktuesi.

35,3 Pa malr€ palasysh l€shimin e certiflkat0s pElfirndimtale, I(ontraktuesi dhe autoliteti kontlaktues do tE

mbeten t0 detyruar pOr plot€simin e obligimeve q€ dalin sipas kontrat0s para lEshinrit te ceflillkatds perlundimtare
td planimit dhe t€ cilat l<anE nrbetut'tE parealizual'a ne kohen kur lOshohet certiflkata perlunclinrtare e planimit,
Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do t0 pOr'caktohen dul<e iu ref'eruar dispozitave t0 l<ontrat0s,

SHKELJA E KONTRATES PrIB SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36,1 Pala ka shkelE kontratEn nEse nuk arrin tE shlyejt! ndonj0 nga obligimet e veta me kontrat€.

36,2 Ne rastet kur ndodh nj0 shkel.je e kontrates, pala e d0mtuar do tij ketE t0 drejte p0r kEto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose
b) nd0r'ple{en e kontrat0s.

36,3 PErveg masave td sipdlp€r'mendura, mund td jepen diimshpErblime. Ato mund tE jen€:

a) d€me tE p€rglithshme; ose
b) dEme tE likuidueshme,

36,4 Mbulimi i dEmeve, pagesat apo shpenzimet qE rezultojnE nga zbatimi i masave t0 parapara nE k€tE nen do t0
zbatohen duke u zl'lritul nga shunrat q€ duhet t'i paguhen l(ontraktuesit, nga clepozita, ose me pagesE nga sigulia

Neni 37 Sh lt6pu tj a e kontrat6s

37,1 Autoriteti Kontlaktues ose l(ontlaktuesi mund td shkdpus I(ontlat€n ntJ qoft€ se pala tjetdr shkakton nit)
shkelje themelore t€ l(ontratEs,



37,2 Shkel.ja themelore e kontrates do tE pErt'shijrrE, pol nuk do t€ l<uflzohet ne :

a, Kontlaktuesi ndElprenE punEn pEl l5 dit€ rresht pa qen€ e p0rfshirO (io ndErprerje n0 ploglamin e punOs

si dhe pa autot'izim tE menaxherit t0 projektit;

b, Menaxheri i projektit urdh€ron l(ontraktuesin pa arsye t0 justifikuar t0 nd0rpLes0 apo pezulloi0
aktivitetin e puneve t€ kontraktuara pEl m€ shum€ se l5 ditO pune; ose marrdvesh.iet e amitura mbi
pagesat pEr shkak t0 kontraktuesit p0r kosto t0 vonesOs;

c, Autoriteti I(ontraktues ose I(ontraktuesi falimenton apo hyn nE likuidim tjetEr nga rinddrtimi ose

shkrirja;
d, Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Plojektit, nul< paguhet nga Autoriteti I(ontraktues brenda 30 ditEsh

nga data e certifikat0s sE Menaxherit tE Projektit;
e, Menaxheri i Pro,iektit njofton se nlos l<orrigjimi idelekteve 0sht0 shkel.je e kontlatds dhe l(ontraktuesi

nuk alrin t'i korrigjoj brenda 30 ditdve tE pErcaktuala ngaana e Menaxherit t€ Projektit;
f, I(ontraktuesi vonohet nE pelmbush.jen e kontratEs p0r'numrin e ditHve p0r'tE cilat shuma minimale e

dBmeve tE likuiduara rnund tE paguhet,

37,3 Kut pala tjetEr kontraktuese b€n shkelje t€ kontratOs pEr raste tE tjela nga ato tg parapara me Nenin 37,2,
Menaxheri i Projektit do t0 vler6sojE n0se shkelja materiale e kontratEs paraqet baz6 pEr shkiiputje t0 kontlatEs,

37,4 NEse ptlr shkak tE fajit tE palEs sE h'et6 kriiohen rlethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pOrmbushjen

e detylimeve td kontrat€s, Menaxheri I Projel<tit me p0lqimin e l(ontlal<tuesi do tE p€rfundo.j vazhdimEsinE e

pdrmbushies sd pun0ve sa mE pale qt! €shtH e mundur', Menaxheri i Projektit do te bEj€ vlerdsimin e punEs s0 kryer
pjes0risht, do t0 kOrkoj0 nga lcontlaktuesi t0 lalgohet nga zona e punes dhe ta l6n0 at€ n€ n.j0 giend,je t€ mirO.

Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaj0 kontraktuesin pel pun6t e kryera deri n€ monrentin e rnanjes sd njoftimit
me shklim pEr nderprerje,

37.5 Ng qoftE se kontrata shkEputet, Kontraktuesi do t0 nd0rpres puntsn menj0here, do tE siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga p€rfundimi i periudh0s sd nioftimit,

Neni 38 Forca m adhore

38,1 "Force Madhore" sig pEldoret k6tu mendohet n€ gllegullimet industriale, grregullimet civile, luft0rat,
eksplodimet, tHrmeti, z.jarrel, vBlshimet, epidemit€ e(i e shkaktuar.jo nre fa.jin apo neglizhimin e palEve

kontlaktuese, e papalashil<ueshme dhe.jashte kontt'ollit t0 pal€ve kontlaktuese,

38,2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngjaljet qE pErcakton Forc0n Madhore dhe kjo i ben te pamundur pun0mat'rEsit

I<r'yerjen e obligimeve dhe pOrgjegiilsive t€ parapara me kontrat0, pun€marr€si sa mti shpe.jt€ q0 0sht€ e mundul
duhet t'i siguro.i€ punEdh€n0sit niE deklaratE me shl<rim me til dh0nat e plota IidhuL me ngjarjen, N€ kEtE rast

aplikohen dispozitat si nE viiim:

i, Obligimet dhe p€rgiegiEsitti e kontraktuesit do t0 pezullohen deri sa td arrihet niveli i mundEsis0

objektive sE pEmbushjes si) tyre,
ii, GjatE pezullimit dhe n€ lidh.ie me punEt e pezulluara, tii gjitha shpenzimet lidhul me riparimin e

pajisjeve teknike, al<omodimit t€ personelit dhe shpenzimet tiera te ngiashme i bart kontlaktuesi,
iii, Brenda pes0mbOdhjete 15 dite, duke llogarit(i nga dita e ngjaqjes q0 pErcakton FolcEn Madhole,

Menaxheli i Projel<tit n0 bashkOpunim me Autolitetin I(onh'aktues duhet t'i vlelEsoj0 te giitha punet

e p0rfunduara n€ m0nylE qe Autoriteti I(ontraktues ta paguaj0 kontraktuesin,
iv, At'ati pEr p0rmbushje te obligimeve nga I(ontraktuesi t0 detyrimeve t€ kontlatEs mund le zgalet

edhe pEr njii periudhii p6l aq sa ka zgiatul periudha e pezullimit,
v, Nii qoftd se kontraktuesi pilr njE kohE tii giatti dshtd b€rE i pa aft€, pEr shkak t0 Forc0s Madhore, pOr

t'i kryer obligimet dhe p€rgiegjEsitE e parapara me kontlat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtat0 7

ditii mund ta njoftojE me shklim kontraktuesin piir ndErprerjen e kontrat6s.

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes sE kontrat0s

39.1 Nt,se konh'ata nddrpritet pdr shkak tii shkel.jes mateliale td kontlat6s nga ana e kontraktuesit, Menaxheli
Pro,jektues do t0 p0r'pilo.j€ slrl<r'es0n mbi vlelHsimin e punEs sd p€r'tunduar dhe matetialet e pot'ositura duke i

llogaritul ato me nrinus pagesat nd avans q6.ian€ marr'O para dat0s sd lijshinrit t0 shkres€s nd fialE dhe minus
pdrqindjen e vler'€sual t0 pun6ve tE pakryela, sig dshtE cekul nE I(VI(, D0rnet shtese tU likuidimit nuk do t0

aplikohen. N0se shuma totale e botxhit te Autoritetit I(onh'aktues te.il<alon ndonjE pagesO si bot'xh ndaj

kontlaktuesit, diferenca do tE jet€ obligim bolxhi ndaj Autolitetit Kontraktues,

39,2 NEse kontrata nd€rpritet p€L shkak td interesit te Autoritetit l(ontraktues ose shkeljes matet'iale baz{ lE

kontratEs nga Autoriteti I(ontraktues, Menaxheri i Projektit do tE l0shoj ni€ certifikat€ pOt'vlerEn e punEs sE bdt'0,

materialet e porositura, koston e arsyeshme t0 heqies s0 Pajisjeve, riatdhesimin e personelit tE Kontraktuesit i



punesuar vercm per Punet, shpenzimet e Kontraktuesit p0r mbro.itjen dhe sigurimin e PunEve dhe pagesat nE avans

t0 mana deri nB dat€n e oertifikat0s.

Neni 40 Prona

40,1 T(! $itha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, lmpiantet, PunEt e P0r'kohshme, dhe PunEt do tti
konsidelohen t€ jenE plon0 e Autoritetit I(ontlal<tues n0se I(ontlata nd0rpritet pdr shkak t0 gabimit td
I(ontral<tu es it,

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l,l Ne qoft6 se pamunddsohet p0nnbushja e kontrat€s nga shptsrthimi i luft0s apo ndonjd resti detdrjashtE
kontrollit t0 Autoritetit l(ontraktues ose I(ontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ v€rteto.i kete. Kontraktuesi do
tE siguroj vend punimin dhe do tE nd€rpres punOn sa mE shpejt q€ EshtB e mundur.pas pranimit tE kEtij vertetimi
dhe do tE paguhet p€r pun€t e kryera para pranimit td tij dhe pEr punEt e kryera m€ pas p0r t0 cilat €sht0 arritur
marr€veshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zglidhla m iqdsore e m osmat.rgveshjeve

42,1 PalEt do t'i bEjn€ te giitha pErpjekjet pEr t0 zgiidhur n€ mOnyr€ miq€sore t0 giitha mosmarlEvesli.jet q€ mund
t0 ndodhin ndErmjet tyle, Sapo td shi'aqet ndonjE mosman0veshje, Pal0t do ta lajm€lojn0 ni0ra tjetrOn me shkrinr
pdr pozitdn c tyre ne mosmat'r0vesh.ie dhe p0r ndonje zgjidhje q0 ata konsidero.jn0 se €shtd e mundshme, N€se
cilado Palti e sheh te dobishme, palEt do t0 takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosman'Eveshjen, Pala do tE i
pErgiigjet kErkes0s pt!t'zgiidh.je miq€sore brenda 15 ditOsh pas kerkesEs, Periudha maksimale qE jepet pOr allitjen
e kesaj zgjidhjeje do t0 jetE 30 dit€ nga fillimi i plocedurOs, N€se ptirpjekja pEr tE an'itur zgiidhje miqEsore ddshton
ose n€se Pala d0shton E per:gjigiet me kohE ndaj k0r'kesave p0r zglidhje, tH dyja palEt do tiijenE t€ lila tE vazhdojn0
nE faz9n e ardhshme tE procedurOs s€ zgiidh.les s€ mosmarrErresh.ies duke e lajmEruar tjeh'En,

42,2 Ndse procedura e zgjidh,ies miqdsole te mosmarreveshjes ddshton, pal0t murnd tE merlen vesh t€ pELpiqen t0
pajtohen p0r'rnes institucionit l€ specilikual n0 I(VK, Nese nul< mund tE arrihet zgjidhja brenda 30 ditEsh pas
fillimit tE procedur'0s sE pajtimit, secila pal€ do tE ket0 tE drejte t0 vazhdoj€ n0 fazEn e ardhshme tE procedur0s s0

zgj idhies s€ mosmalr'Ovesh.jes.

Neni 43 Zgtidhja e mosmarreveshjeve me procedure g.iyqesore

43,1 NEse nuk mund t€ arlihet zgjidhje brenda 30 dit0sh nga tlllimi iprocedur€s miq€sore p0r zglidhje t0
mosmarr6veshjes, secila palE mund t€ kErkojE:

a) ose vendim nga &iyqi;
b) kuldo qe palEt pa.itohen vendim arbitlimi n0 paitim me I(VK,

43,2 Para nOnshl<rinrit te l(ontlatgs pal0t duhet te vendosin p€r mEnyrEn e zgjidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata
apo arbitrimi,



KUSHTET E VEQANTA

Num ri i l<ontrat0s : 62500 -24 -26 47 -5-3 -6 I C7 7 7

KVK ne vijim do t0 plotdsojnE dhe/ose ndryshojnd KPK, Sa herd qd ka nj6 konflikt, dispozitat k6tu do
td mbizoterojnd mbi ato td KPK,

[Udhdzimet pdr plotdsimin e KVK jand dhdn6, sipas nevojds, nd shdnlmet kursive t6 permendura per
nenet pdrkatdse td KPK. Fshiniato jo relevantel

Kushtet e P€rgjithshme tE
KontratOs

AmandamentimeVModifikimi i Nenit p€rkat€s n€ KPK

P0rshkrimi i

nenit
Nr,
Nen it

Ligji i

zbatuesh0m
dhe gjuha

I Ligjet e Kosov6s qii jan6 nE fuqi do te zbatohen p6r tE gjitha
gtlshtjet qE nuk m bulohen nga dispozitat e kontrat6s,
Juridiksioni do tE jet6 gjykata perkat6se nG Prishtin6,

Gjuha e
perdorur

2 Gjuha e p6rdorur do te jet6 GJUHA SHQIPE

P€rgjegj6sia
dhe Sig urimi i

Kontraktuesit

3 Kontraktuesi (OE) i bart0 tE gjitha rreziqet qii mund t0 ndodhin giatE
kryerjes se puneye : si lendime personale, vdekje, humbje te pasuris
perfshir pa kufizime tE gjithE pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te
ndodhin gjat0 kryerjes se puneve dhe lendimeve qe kan te bejnE me lrete
kontratE,

Programi 4 Kontraktuesi (On) do ta dor6zoj pdr aprovim programin p0r Renovimin
e dhomes mike ne stacionin policor ne Malishev6 qe do t0 kryhen e qE

do tE fillojn brenda pesE (5) ditesh nga dita e nenshkrimit tE kontrat0s.

Vendosja
tabeles

5
OE EshtE i obligu ar ta vendos nj0 tabelE nE vendin e punimeve n0 tE cilen
duhette shkruhet emri iAK si investitor dhe tE kryesittE punimeveOE,si
dhe te shenoj ne tabel emrin e projektit,

Afati i kryerjes
se punimeve

5
Renovimi i dhomes mike ne stacionin policor ne MalishevE do te kryhet
mbrenda pesEmbdhjet0 (15) ditesh nga dita e nenshkrimit te kontrates,



Sit:turia (]

rllir:r.t ('t.t li tnrt

o
N/A

Of ertinti i

Qnu rnev e

7
Qmimet e ofertu ara nga OE duhet te jene fikse dhe te
pandryshara deri ne realizimin e kontrates, Qmimi i l<ontraktuar
vlen per t6r0 vleren e punimeve tO kontraktuar deri nE perfundim
te kontrat6s

Menoxltitrti

l(r:trlt'rt tcs

B Menaxhimin e kontrat0s do ta bHlE zyrtari i urbanizmit z,Mergim
Zabelaj i caktuar nga Zl<A i AK,

Menaxheri i projektit iisht0 pttrgiegies p6r mbikqyrjen e punimeve
giate tErE kohes,duke filluar qe nga dita e pard e fillimit te punimeve e

deri n€ skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe piir raportim
tek Autoriteti kontra ktues,

Menaxheri i projektit do tB mbikqyrE OE giate t0r€ kohes sa zgiasin
punimet filluar nga dita e parE e deri ne perfundimin e kontrat€s
pErkatesisht elrzekutimin e kontrates,QEllimi imbikqyrjes OshtE te
kontrolloj cilesin e materialeve dhe sasin e materialeve,

AK I ruan td d rejten q6 t'ia ndErprej kontraten m e OE pEr mos
realizimin e kontrates nE cilesi dhe afatd dhe ne ptirputhje tE plotE me
specifikacionin e ofertes ,

Tatimet dhe
marr€veshjet
doganore

9 TA gjitha i perkasin OE,

Fillimi i

punimeve

10
Punimet n6 renovimin e dhomes mike ne stacionin policor do tE fillojn
mbrenda pes€ (5) ditesh qE nga ditn e n0nshkrimit te kontrat0s por mund
te filloj edhe me heret nese OE Ushti! ipergatitur, Kjo veffietohet ne
raportin e menaxherit te projelttit,

POrmir6simi
defekteve

11 Ne rast te defekteve menaxheri i projektit iofron nje afat0 optimal
kontraktuesit per permisim te defekteve por afati per permisim te
defekteve nuk duhet te jet6 mE i giat6 se pesE (5) ditE nga dita e pranimit
te kerkeses se AK nga ana e OE .

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te behet prej dites
se fillimit te punimeve e deri n0 pranimin perfundimtar,



Vonesat n€
Ekzekutim

12
NEse Operatori Ekonomik me p6rgiegjEsin6 e tU nuk arrin tO e

kryej punimet brenda limiteve kohore tE specifikuara nE kontratE
Autoriteti Kontralrtues pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve tjera ti, tij sipas kontratEs, do t0 ket0 te drejt0, per
secilEn ditti qE kalon ndErmjet skadimit tE periudh0s sE kontrat6s
dhe datEs aktuale tii piirfundimit, t'i marrE d0met e likuiduara tE

barabarta me 0,05% n0 dit€ tE vler€s sH punimeve t0 pa dorEzuara
deri nti nj6 maksimum prej l0 o/o tE vler6s totale t0 kontratEs,

Cil€sia
furnizimeve

13 Renovimi idhomes mike ne stacionin policor ne Malishev6
duhette kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar nga AK dhe nE
perputheshmeri tE plot6 ne specifikacionin e ofeftes. Nese
renovimi i dhomes mike ne stacionin policor ne Malishev6 nuk
kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar sipas specifikacionit te
oferets shpenzimet e bera do tE bien nE llogari tE OE,

P ag esa
14

Pagesa do td behet nE Euro,

Pagesat 15 Obligohet AK qE pasi ta e pranon raportin e pranimit te punimeve nE

renovimin e dhomes mike ne stacionin policor ne Malishev6 nga
zyrtari perkates (menaxheri i kontrates) si dhe raportin e pranimit tit
komisionit tU caktuar nga ZKA i AK dhe faturen nga OE tE ia paguaj
shumen sipas nenit 2 dhe 2,t te kesaj kontrate

Pagesat OE clo tE ibehen nE bazf te raportit te menaxherit te projektit
ndersa pagesa finale do te behet ne bnz9 te raportit te m enaxherit te
prolektit dhe raportit te njE ltomisioni te caktuar nga ZKA per pranim
te pu nirn BVg,

Pranimi telrnik 16 Pranimi teknik i Punimeve do tE b6het nga nJE komision i caktuar
nga ZKA i AK,

Pranimi
perfundimtar

17
Pranimi perfundimtar i punimeve do tE b6het nga nj6 komision i

caktuar nga ZKA i AK mbas kalimit te periudhes prej 12 muaj nga
dita e pranimit teknik te punimeve,

Pagesa pas
sh kOputjes sd
kontrat0s

18 Pdrqindja qe do t0 zbatohet pdr vler€n e pun€ve qd nuk jand perfunduar, qd
pOrfaq0son koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin per kompletimin e
PunOve,

Zsjidhja
miq€sore e
mosmarr6veshj
eve

19
Pal6t do te mundohen qe gdo marrdveshje ta zgjedhin me marrdveshje
miqdsore,

'Zgiid h.ia e

mosffr an'eveshje
\/e me procedule
giyqesore

20 a) 9do mosmarr6veshje nddrmJet paltive tH cilat mund tii lindin gJat6 ekzokutlmit
sB kdsal kontrate dhe so nuk 6sht6 e mundur tO zgJldhet ndryshe nd6rmJet palEve
do t6 dor6zohet gjykatdn kompetente nB paltim me llgjln nH Kosov6,



KOMUNA E MALISHEVES

DREJTORIA E URBANIZMIT

pARAMASA DHE pARALToGARTA E RENovrMrr pxe FuRNrzrMrr ME INVERTAn rE oxonnEs utrr ruE

srAcroNrN PoucoR tuE rualrsuevE

1.0 PUNET E DBMOLIMTT DHE GRYERRJES Njdsia Sasia Cmimi me Tvsh Shuma

1,1

I-argimi i dokurnenteve, inventarit, tepis se dyshemes dhe

paisjeve te dera, kthimi i tyre pas perfundimit te punimeve, neise

invertari eshte i derntuar ateher OE duhet te largoj dhe dergoj ne

deponin qe e cal<ton Investitori/Organi Mbikqyers"

Komplet 1.00 100.00 € 100.00 €

1,2

Demolimi glegjesisht grryerja e mLrreve dhe pllafoneve

egzistr.rese. Ne cmim te perfshihet transporti i materialit te
demoluar deri ne deponi qe e cakton Investitori/Organi

Mbikqyres,

m' 130.00 1.00 € 130.00 €

1.3

Demolirni i dyerve egzistuese.Ne cmim te perfshihet transporti i

materialit te demoluar deri ne deponi qe e cakton

Inri e stito rilOrgani Mb ikqyres.
cope 2.00 20.00 € 40.00 €

TOTALI: PUNET E DEMOLIMIT DHE GRYERRJES

2,0 PUNET B SUVATIMIT Njdsia Sasia Cmimi Vlera

2.1

Furnizimi nre material dhe gletimi i mureve te brendshme nd

dhomave mesimi, me gjitha materjalet e nevojshme deri ne

finalizim te lemuar. Ne pozicion te parashihet vendosja e
kendorve ne te giitha vendet ku eshtd nevoi a nga materjali
egzistus dhe bazapara gletit.

m2 130.00 1,50€ 97 s.00 €

2.2

Furnizimi dhe ngjyrosja e mureve me ngjyre polikolori ne dy

shtresa rezistent ndaj kushteve atmosferike, rne ngjyre te bardhe

apo ngjyre te ndryshme ne hapsiren e dhomes sd ft.Ueve sipas

kdrkeses sd investitorit,

m2 I 05.00 1.30 € t36.50 €

2,3

Furnizimi dhe ngjyrosja e mureve rne ngjyre YNDYRORE deri

ne lartesi H: I .5rn rezistent ndaj kushteve atmosferike, me ngjyre
te zgtredhur nga investitori.

m2 25.00 1.50 € 37.s0 €

Totali: Pun€t e Suvatimit 1,149.00 €



3.[) pUNET E zDRUI(THTARISE rrun I,AMINATIT Sasia Cmimi Vlera

3.1

Furnzimi dhe montimi i dyereve te zyreve. Dera te jete e punuar

nga materiali i pllakes furnir i drurit i kualitetit te mire(me

mbushje druri dhe karakteristika te mira izoluese), dhe vendosja

e mekanizmaye me te giithe elementet percjellese deri ne

funkisonalizim, D: 90x200 cm.

cope 2.00 2s0.00 € 500.00 €

3,2

Furnizirni dhe rnontimi I laminatit AC,,4-32, me te gjitha

elementet percjellese ( fol,ju, lla.jsnet dhe kendet ) deri ne

funksionalizim. Trashesia e laminatit d-8lnm. Ngjyren dhe

modelin e percakton organi mbikqyres

2m 35.00 9.00 € 315.00 €

€

4.0 ELEKTRIKA DHE INSTALIMI I RRYMAVE TE DOgiiTA Nj€sia Sasia Cmimi Vlera

4.1

Furnizimi dhe vendosja : Lamp ndriguese

1 x LED34S/830 Panel 36.0 W,3400 lm, 3000K (Warm), 1P44,

Dim: 0,622x0,622x0.042 m. Prodhuesi : Philips apo e ngiajshme.

cope 3.00 20.00 € 60.00 €

4,2 Furnizimi dhe vendosj a prtzave njefazore cope 3.00 20.00 € 60,00 €

120.00 €

5.0 PUNET E TJERA NjEsia Sasia Cmimi VIera

5.1
Furnizimi dhe montimi i aparateve per ftofien dhe ngrohjen e

uj it.
copQ 2.00 150.00 € 300.00 €

5,2

Furnizimi si dhe montimi i perdev form zebre prej kualitetit met

mire ne llogari hyne edhe grantzhda e cila duhet te je me

mekanizimi, tiplla dhe shrafa per montim

m' 7.00 40.00 € 280,00 €

5,3 Furnizimi si dhe montimi i Varses se rrobave, cope 1,00 1s.00 € 1s.00 e



5,4

Krevat i transformueshem per bebe me lekunddse,kosh,

rnekanizem lekunddse, ambient nddrrimi, krevat per femije,

komoi
Iftevati eshte i pershtatshern per nje dyshel< 601120 cm. Krevati
pas transformimit eshte per dyshek 601170 cm.

' Pdrmasa: 17 5165,5/108 cm.

' I(onstrukti:
- I\4elamine e llustruar, PVC bordure 2 mm

- B aza per dyshek: MDF
" Perparesi:

- mekanizem lekundese i heshtur me mundesi fiksimi,
sirtare - 4 oope,tavoline nderrimi m0 sirtare dhe senduk,

Mundesia e montimit majtas/djathtas

- Mundesia e instalimit te dyshekut ne 3 nivele
- qoshet dhe skajet e siguruara.

I(orlpleti shnderrohet ne :

I(revat ftnrrjesh + komo * divan/krevat per fErnije si ne foto ose

te ngj ashdm cope 1.00 3 50,00 € 3s0.00 €

a 
-3.5

I(end lojrash per femije me dim 113x1130x65x65 si nd foto ose

te ngjashdm

cope 1.00 200.00 € 200.00 €



5,6

Kolltuqe per zyre, kolltuqet duhet te jen

kolltuqet duhet te iend :

I(olltuk dyshe copd 1

I(olltuk njeshe cope 2
Tavotin pride cope I

te kualitetit te larte,

set. 1.00 306,00 € 306.00 €

5,7

Furnizimi me material dhe montimi i pllakave te knaufit l,2cm
per rnbyllje te deres egzsistuese, Montirni I tyre behet duke

perdorur profilet e aluuninit"

m' 4.00 r s.00 € 60,00 €

5.8
Furnizimi dhe vendosja e Tepihs rne dimenzione 180 x 280 cffi ,

tepiha duhet te jete e kualitetit te larte
cope 1.00 99.00 € 99.00 €

TOTALT: PUNE TJERA I r,OrO.OO C

REKAPITULIM

1 PUNET E DEMOLIMIT DHE GRYERR.IES 270.00 €

,l
2 PUNET E SUVATIMIT 1,149.00 €

3 PUNET E ZDRUKTHTARISE DHE LAMINATIT 815.00 €

4 ELEKTRIKADHE INSTALIMI IRRYMAVE TE DOBTTA 120.00 €

,
5 PUNET E TJERA 11610.00 €

:ia ,t

;i


